

## KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

1. Januar bis 31. Dezember, in Mio €	Anhang (Tz)	2007	2006
Umsatz	3	11.358	10.777
Aufwendungen zur Erzielung des Umsatzes	4	-7.680	-7.351
<b>Bruttoergebnis vom Umsatz</b>		<b>3.678</b>	<b>3.426</b>
Vertriebs- und allgemeine Verwaltungskosten	7	-1.885	-1.815
Forschungs- und Entwicklungsaufwendungen		-184	-167
<b>Operatives Ergebnis (EBIT)</b>		<b>1.609</b>	<b>1.444</b>
Zinserträge	8	27	23
Zinsaufwendungen	8	-395	-418
<b>Ergebnis vor Ertragsteuern und Anteilen anderer Gesellschafter</b>		<b>1.241</b>	<b>1.049</b>
Ertragsteuern	9	-448	-414
Auf andere Gesellschafter entfallender Gewinn	23	-383	-305
<b>Jahresüberschuss</b>		<b>410</b>	<b>330</b>
<b>Ergebnis je Stammaktie in €</b>	10	<b>2,64</b>	2,15
<b>Ergebnis je Stammaktie bei voller Verwässerung in €</b>	10	<b>2,61</b>	2,12
<b>Ergebnis je Vorzugsaktie in €</b>	10	<b>2,65</b>	2,16
<b>Ergebnis je Vorzugsaktie bei voller Verwässerung in €</b>	10	<b>2,62</b>	2,13

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

# KONZERN-BILANZ

## AKTIVA

zum 31. Dezember, in Mio €	Anhang (Tz)	2007	2006
Flüssige Mittel	11	361	261
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, abzüglich Wertberichtigungen auf zweifelhafte Forderungen	12	2.159	2.088
Forderungen gegen und Darlehen an verbundene Unternehmen		8	8
Vorräte	13	875	761
Rechnungsabgrenzungsposten und sonstiges Umlaufvermögen	14	603	730
Latente Steuern	9	285	258
<b>I. Summe Umlaufvermögen</b>		<b>4.291</b>	<b>4.106</b>
Sachanlagen	15	2.971	2.712
Firmenwerte	16	7.094	7.107
Sonstige immaterielle Vermögensgegenstände	16	546	548
Sonstige langfristige Vermögensgegenstände	14	290	378
Latente Steuern	9	132	173
<b>II. Summe langfristige Vermögensgegenstände</b>		<b>11.033</b>	<b>10.918</b>
<b>Summe Aktiva</b>		<b>15.324</b>	<b>15.024</b>

## PASSIVA

zum 31. Dezember, in Mio €	Anhang (Tz)	2007	2006
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen		485	464
Kurzfristige Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen		5	2
Kurzfristige Rückstellungen und sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	17, 18	1.897	1.808
Kurzfristige Darlehen	19	362	330
Kurzfristige Darlehen von verbundenen Unternehmen		-	1
Kurzfristig fälliger Teil der langfristigen Verbindlichkeiten aus Darlehen und aktivierten Leasingverträgen	19	115	265
Kurzfristig fälliger Teil der genussscheinähnlichen Wertpapiere der Fresenius Medical Care Capital Trusts	22	455	0
Kurzfristige Rückstellungen für Ertragsteuern		158	159
Latente Steuern	9	26	29
<b>A. Summe kurzfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>3.503</b>	<b>3.058</b>
Langfristige Verbindlichkeiten aus Darlehen und aktivierten Leasingverträgen, abzüglich des kurzfristig fälligen Teils	19	2.887	3.230
Anleihen	20	1.434	1.100
Langfristige Verbindlichkeiten gegenüber und Darlehen von verbundenen Unternehmen		0	-
Langfristige Rückstellungen und sonstige langfristige Verbindlichkeiten	17, 18	326	300
Genussscheinähnliche Wertpapiere der Fresenius Medical Care Capital Trusts, abzüglich des kurzfristig fälligen Teils	22	446	946
Pensionsrückstellungen	21	270	310
Langfristige Rückstellungen für Ertragsteuern		87	0
Latente Steuern	9	312	352
<b>B. Summe langfristige Verbindlichkeiten</b>		<b>5.762</b>	<b>6.238</b>
<b>I. Summe Verbindlichkeiten</b>		<b>9.265</b>	<b>9.296</b>
<b>II. Anteile anderer Gesellschafter</b>	23	<b>2.644</b>	<b>2.560</b>
Gezeichnetes Kapital	24	155	154
Kapitalrücklage	24	1.739	1.702
Gewinnrücklagen	24	1.636	1.315
Kumuliertes Übriges Comprehensive Income (Loss)	25	-115	-3
<b>III. Summe Eigenkapital</b>		<b>3.415</b>	<b>3.168</b>
<b>Summe Passiva</b>		<b>15.324</b>	<b>15.024</b>

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.

# KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

1. Januar bis 31. Dezember, in Mio €	Anhang (Tz)	2007	2006
<b>Mittelzufluss/-abfluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>			
Jahresüberschuss		410	330
Auf andere Gesellschafter entfallender Gewinn	23	383	305
<b>Überleitung vom Jahresüberschuss auf den Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>			
Mittelzufluss aus Kurssicherung		-	9
Abschreibungen	14, 15, 16	421	399
Verlust aus dem Verkauf von Beteiligungen		0	2
Veränderung der latenten Steuern	9	12	77
Gewinn/Verlust aus Anlagenabgängen		-1	14
<b>Veränderungen bei Aktiva und Passiva, ohne Auswirkungen aus Veränderungen des Konsolidierungskreises</b>			
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen, netto	12	-112	-86
Veränderung der Vorräte	13	-125	-49
Veränderung der Rechnungsabgrenzungsposten und der sonstigen Vermögensgegenstände des Umlauf- und des Anlagevermögens	14	76	-101
Veränderung der Forderungen/Verbindlichkeiten an/gegenüber verbundenen Unternehmen		-1	4
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, der Rückstellungen und der sonstigen kurz- und langfristigen Verbindlichkeiten		152	187
Veränderung der Steuerrückstellungen		81	13
Steuerzahlungen im Zusammenhang mit dem Verkauf von verbundenen Unternehmen und Akquisitionen		0	-52
<b>Mittelzufluss aus laufender Geschäftstätigkeit</b>		<b>1.296</b>	<b>1.052</b>
<b>Mittelzufluss/-abfluss aus Investitionstätigkeit</b>			
Erwerb von Sachanlagen		-704	-589
Erlöse aus dem Verkauf von Sachanlagen		38	18
Erwerb von Anteilen an verbundenen Unternehmen und Beteiligungen, netto	2, 29	-444	-3.657
Erlöse aus dem Verkauf von verbundenen Unternehmen	2	52	438
<b>Mittelabfluss aus Investitionstätigkeit</b>		<b>-1.058</b>	<b>-3.790</b>

1. Januar bis 31. Dezember, in Mio €

Anhang (Tz)

2007

2006

<b>Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>			
Einzahlungen aus kurzfristigen Darlehen	19	175	54
Tilgung kurzfristiger Darlehen	19	-108	-70
Tilgung von Darlehen von verbundenen Unternehmen		0	-1
Einzahlungen aus langfristigen Verbindlichkeiten aus Darlehen und aktivierten Leasingverträgen	19	224	3.323
Tilgung von langfristigen Verbindlichkeiten aus Darlehen und aktivierten Leasingverträgen	19	-495	-1.514
Einzahlungen aus Verbindlichkeiten aus Anleihen	20	353	978
Tilgung von Verbindlichkeiten aus Anleihen	20	0	-314
Veränderung des Forderungsverkaufsprogramms	19	-132	137
Einzahlungen aus der Ausübung von Aktienoptionen	31	55	75
Einzahlungen durch die Umwandlung von Vorzugsaktien in Stammaktien der Fresenius Medical Care		0	258
Dividendenzahlungen		-205	-171
Veränderung sonstiger Anteile anderer Gesellschafter	23	-	1
Ein-/Auszahlungen aus der Kurssicherung von Konzerndarlehen in Fremdwährung		11	4
<b>Mittelzufluss/-abfluss aus Finanzierungstätigkeit</b>		<b>-122</b>	<b>2.760</b>
<b>Wechselkursbedingte Veränderung der flüssigen Mittel</b>		<b>-16</b>	<b>-13</b>
<b>Nettoerhöhung der flüssigen Mittel</b>		<b>100</b>	<b>9</b>
<b>Flüssige Mittel am Anfang des Jahres</b>	11	<b>261</b>	252
<b>Flüssige Mittel am Ende des Jahres</b>	11	<b>361</b>	261

Der nachfolgende Anhang ist integraler Bestandteil des Konzernabschlusses.